
.1 ГСДИПА 4/. АХХЕП

и Глас Црногорпа *. 
ихшзп нр»-ма <-л\ ;кб<- 
цој потробн '< II' - 
га мјесечно). — Прет-
г. лата. начпест мјеге- 
нп ■ три франка за 
Француску: швстфра- 
нака за све друге з<м-
д, е. Адреса за све што 
<е тиче листа: Јоиг- 
па1 оГКсЈе1 <1и Моп- 
1епе{2то, Л>1п7/|/
>*ете. гие АпсеПс.

1.А УО1Х ОЕ
Службени орган Краљевине Црне Горе

МОЖЕЖСКО
Јоигпа! ОШс1е1 Ји Ноуаите Је Моп16п6&го

број С7
10ЈМЕПО « * .

Уо»Х <1с М».||‘с- 
л ((»1а.«с '1;.егио- 
д| рагаИ мнуаШ 

<1и хег 
Ои »аВоппе

ди Јоитн! 
ди Моп1епс« 

$?го, а Л’ешПу-#-8е»пе, 
гис АпссИе (Егаисе). 
Рпх с1е ГаБоппстеп1 
роиг $1Х шо18: роиг 1а 
Егапсе: 3 (г. — роиг 
ГЕ1гапрег: 6 (г.

Неји код Париза, 5. априла 1919. КеиШу-зиг-бете 1е 18. аугИ 1919.

СЛУЖБЕНИ ДИО
м п

НИКОЛА I.
ПО МН/К.КТИ Г.ОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па нриједлог Пашег Мипистра 
Војног, а на основу, чдана 125. За- 
коиа о уетројству војске,

ироиаводимо у чин бригадира 
Лндри.ју Рапчевића, досадашп.ег 
команднра, в. д. спушкс бригаде, 
са старјеишпством од 29. децсмбра
1915., и постављамо га аа комаи- 
данта 11. Дивизије.
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постављамо д-ра Г.ожидара Јове- 
тића за војио-грађанског чпнов- 
пнка II класе, са старјешииством 
од 16. јуна 1918.
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На нрнјед.тог Пашег Мипистра 
Војпог,

иостављамо досадашњег сани- 
тетског потиоручпка 1’адована 
Де.тића за војио-гађанског чинов- 
иика 111 к.тасе, са старјешппством 
од I. јапуара 1919.
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НИКОЛА с. р.
Минпстар Војнп

Бригадир М. Вучинић с. р.
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КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па пријед.тог Пашег Мнпистра 
Војног,

постављамо Васа II. Мартпновп- 
ћа за војно-1 рађџиског чпповнка 
IV. класе.
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— Њнхова Велнчанства Краљ 
Госнодар п Краљина прнми.тн се 
нзвјешћс да су 1К. Ц. Височапства 
руски Великп Књажевн Ннкола 
Пнколајевић и Петар Никслајевић, 
са својим сунругама, Великпм Кша- 
гии.ама Станом „ Мплицом, н са 

< војом дјецом, отиутова.тн нз Кри- 
ма и да с здраво стигли у Цари- 
град ________

СКАДАР
И - „НАРОДНА НЕВ0ЉА“

ЦрнаГора, оспивајућн своја мно 
гобројпа II ШЧ|обпт;!Л пра!>;| 
Скадар, тражила је пред Конфе- 
ренцијом мира, да Скадар прннад- 
пс Цриој Горн. Данашша црногор- 
ска Влада, учинивши тај корак, о- 
стала је н у том питаи.у вјерна 
свагдашп.им тежи.ама Црпе Горс п 
Српства, као што јебп.та непоколс- 
бпва и у свима другим питаи.нма, 
кадгод се тицало онште пародне 
ствари.

За Скадром јс овпх дапа, тобож 
прои.такала и «Пародиа Невољав, 
оргап Јапка п Андрије и осталих 
пптомаца диспозпцпоног фонда 
Пашпћева.

0, лпцемјери п пздајпицп своје 
отаџбнпе, какав циппзам н полп- 
тпчки неморал огледа сс у тим ва- 
шим крокодилским сузама! Зар ви, 
да гопорите о општпм српским пп- 
тересима, па још н о Скадру!... Вн, 
који сте за рачун дипара нзругп- 
ва.ти све наше светнње, руши.ти 
државне иптересе н врнјеђалн жи- 
вотпа пародпа права, нс штедећн 
шта внше пи пале жртве наших 
витезова око Скадра.

Кад је 1912. Црна Гора прибира- 
ла сву спагу да светп Косово и да 
главнн ударни војнички објект 
буде Скадар, тадаје та нста сорта
л.уди интриграла и предузимала је 
кораке, да разнпм махниапијама, 
па и поповиим завјсрама, збунн 
ондаши.у Владу у и.еним велнким 
намјерама, те да тако ометеакцнју 
протпву Турске. Гоме се пе треба 
чуднтп, јер је та пста котерија још 
п раппјс радн.та за рачуп Младоту- 
рака, пријатеља Веча: с п.има 
стојала у везн, код п.их уточишта 
н заштите иа.тази.та п од н.нх парс 
добнјала, само да реметн унутраш- 
п.п мир своје отаџбипе. Ннмало их 
нпје бунило то, што су баш Мла- 
догурцп бплп опи, којн су би.ти 
прегли да, ио рецепту из Веча, 
потнуио упиште паш елемепат у 
Старој Србпјп п Маћедопнји.

Унајтежим часовнма војпнх оне- 
рација око Скадра, кад је ман.а 
војска онсиједала већу, тн нстп 
п.таћеннцп агитовалн сукроз црно- 
горску војску: да Скадар пе можс 
ппкад бптп црпогорскп ! То су чп- 
ни.тп само зато да убију дух под 
војске п да поремете п.ену дпсцп- 
плнну. Ово опп чнп.аху прије него 
што се је Лустрија бпла нзјаснпла 
иротиву пашег заузећа ('кадра. 
Наква досл.едпост у везама између 
п.их п Веча!

Кад сс, сагласно војној кон- 
венцпјп, Србпјапска војска прн- 
дружплп црпогорској војсци око 
Ска.тра, тада су опет ти пстн еле- 
мептп свс могуће чппилп, да Па- 
шпћа увјере да бп правп з.точпн 
бпо, ако би се акци',ом србијанске 
војске омогућило да Црна Гора 
посједне Скадар, јер да би тнјем. 
Црна Гора добп.та н војнички, н 
економски п политчкп. дочим је, 
према п.пховом плапу Црна Гора 
требала нз балканског рата да изи- 
1,е полг.тпч|,1, п војничкн омалова- 
жеиа, а економски ослабл.ена. 
То бп. без Скадра, допста н бнло. 
Пашнћ је' саслушао н иослушао 
савјсте чнм се раднло о пронасти 
Црне 1Аре, бсз обзпра па то, што, 
без Скадра. губн н Српство, те је 
н наредпо да србијанска војска па- 
пустн опсаду ('кадра, у падп, да ће 
се црногорска војска ус.т.ед тога 
деморалнсатн и да иеће бнти у ста- 
п.у Скадар заузетп. Па глас те пз- 
дајиичке одлуке званичпе Србије, 
ликовали су овп нсти данашп.п 
изродн п Пашићеви нлаћешши.

Црногорска је војска са презре- 
п.ем погледа.та па ту пздају и у 
лавовском палету зграбп.та је Ска- 
дар у своје јупачке мппшце.

Доцппје, тај истп Пашпћ, кад је 
. чур да је Скадар ппак у црногор- 

скнм рукама, сложносе био сАус- 
трпјом да га Црна Гора пзгуби, 
јер је у дешчпама давао своје са- 
вјете, да тобож «пнтересп Срп- 
ства» палажу да Црна Гора напу-
стп Скадар.

II допста. Црпа Гора је тужна 
срца напустнла Скадар.

Нп зваиична Црпа Гора „и 
црногорски парод, пи њена вој- 
ска ппјесу се па ову злурадост 
званичне Србнје н њених агената 
освртали, него, кад су Вугари папа- 
.111 Србију, Црногорци су полећели 
па бојишта маћедонска п хрвали су 
се п крвавили све док иенријатељ 
није бпо потучеп. Зар нпје могла 
н Црпа Гора рећп: впптересп Срп- 
ства палажу иам дапереметнмоод- 
ношаје нријатељства п савеза с 
Пугарнма »?! Пе, јер патриотскп и 
шпроки морал Црпс Горс то није 
дозвољавао. То бн била издаја, а 
Црпа Гора пг.кад пнјс зпала за 
пздају у својој псторији, ма да је 

. тако често у ирошлости нздавана
од Србнје у најтежпм часовпма.

Оставите вп, лижисахапп, пита- 
п.а Скадарско: то је ствар Црие 
Горе п п.епог народа. Мп знамо да 
вн пи у том послу пемате искре- 
пости, нсго мислите да и то пита- 
п.е уиотребите у демагошку агита- 
цнју, јср предобро знатеколикоцр- 
погорском пароду па срцу лежи 
судбипа Скадра.

Да сте лицемјери, то је баш ових 
дана носвјсдочио ваш газдаП. Па- 
шпћ, кад је, у име Србије, иристао 
на Лоидонску Конференпију, нтп- 
ме се одрекао пашег Скадра. Тај 
ваш нздајнички рад бпо је увијек 
дос.ведап. Зар „ије тај исти Н. Па- 
шпћ, одиоспо звапичпа Србија би- 
ла н иротиву тога, да велика трапс- 
балканска жел.езница пи у ком 
случају не пређе преко Црне Горс 
за Вар, него је свима средствима 
борио се за то да нзнђе па неко 
пристаниште у Лрбаннјп — само 
да Црна Гора тијем буде уназађе- 
на екопомски. Лли здрава свијест 
нашега парода провидјела је ко му 
о главн ради, те ће се стално с ва- 
ма разрачуиаватн. То ће те убрзо 
оејетити на себн. Влизувамједва- 
паести час!

РИЈЕЧ
ЈЕДНОГ ПОШТЕНОГ ПОЛИТИЧАРА 

У СРБИЈИ

Дошао иам је до руку препис го- 
вора којн је у Веограду, у тајној 
сједпнци радикалног клуба,прнли- 
ком новратка у домовпну народпнх 
иослапика, одржао Ђор1,е Врачи- 
пац, иародпи иослапик и предсјед- 
нпк Пародне Скупштине- у С]>- 
бији.

Мада овај говор првобитно мо- 
жда и иије био одређен за шн- 
року јавност, • ми налазимо да 
га даиас треба објавити: у н.ему 
је толико оиог иравог. етарог, 
поштеног. братског и српског 
(пе само «србнјаиског») родол.убл.а 
н полг.тпчкс увиђавпости, да наша 
публнка твеба да увпдп п да се 
увјерн да Пашпћизам н н.егово по- 
мамно радикалеко дпнастијаштво 
ннје отровало све л»уде у ( рбији. 
Увјерени смо да нам се неће замје- 
рнти, што објављујемо оно, што 
заслужује да буде објавл.ено иред 
цијелом Југославијом:

Госиодо и браћо,
Мнозина међу мојим нријатељима ви-

ше пута покушаваху да ме екрену сиута 
којим еам кренуо, као диеидент (одмет- 
ник) од радикалне странке. Они то учи- 
нип1е, нретпостављајући да ми, диеиден- 
ти. пемамо право да у Србији створимо 
једну нову странку, као што намјеравамо 
учнпити. и да немамо нраво напуштати 
Николу Пашнћа и нристалице чу. 11>их 
узнемирује то, пгго еам ја нмснован за 
иредсједника Народне Скуиштипе, те бих 
могао много утицати на нартију којусам 
недавно етворио, и да би тако еваког да- 
па задобијао све више присталица.

Констатујсм, с болом удуши, дасусе 
опн у том иреиарили, јер г. Пашић нма 
још мпого и много и])ијатеља. жестоких 
бранилаца, ма да ствар, којубране, није 
врло добра. Ево, зашто ствар нијсдобра.

Политика I- Пашнћа је на рђаву путу. 
Грешке, које су почннили он и другови 
му — историја ће показати и осудити те 
грешке, — не могусс поправити, паста- 
вн ли се и даље оним путем којим је наша 
влада, у зао чае. кренула данас.

Г.Пашић изјавио је ту недавно, да 
Црна Гора има бити приеаједин.ена Ср- 
бији, хтјела - нехтјела, по еваку цијену, 
ма и но цијену евоје династијс. Даље, 
г. Пашић је тврдио и то, да нам је пот- 
ребита цијсла Далмација и шено иримо- 
рје, тако и анексија Восне и Херцегвипе, 
Ваната и Славоније, а исто тако и анек- 
еија сјсвернс Арбаннје. Васколика та зе- 
чл.а има бити еавршено уједин.ена, н то 
но сваку цијсну, јер иначе, као што вели 
г.Пашић, внећемо ее моћн одржати ни 
ми. ни наша партија, ни наша династи- 
ја.»

Како је дошло до таквог етан.а и који 
му је. узрок?

Узрок таквом стан.у јеете у нашој иро- 
шлоетн која нам је иуна грешака; узрок 
је у незнашу и у неепоеобиоети владе 
која се руководила рђавом политико.ч а 
која се не може иама приииеати.

Ни најмаше нам не иде у рачун то, да 
еа евојом најрођснијо.ч браћом Црногор- 
цима будемо у пе.слози; а још ман.е мо- 
жемозахтијеватида их нриеилимоди нам 
сс присајсдине еамо ради празних енова 
који ее не дају остварити.

Што ее тиче Италијс, нека ми будедо- 
пуштено да. у име својих нартиских јед- 
номиеленика. речем то, да сам ја проти- 
ван присилном присаједин.ешу које год 
било нокрајине, ако због тога нрисаједи- 
шеп.а морамо губити нријатељство Ита- 
лије. било на еконо.меком било на иоли- 
тичком нољу; нећу пи да помињем то, 
да је Италија, токо.м читавих стољећа, 
уживала у цијелом свијету огроман углед, 
као ни то, да би нам сваки несноразум с 
Пталијом наносио ништа друго до вјСчи- 
те сукобе са добрим сусједом. — Узгред 
буди речено, требало би да наша дипло- 
мација иружи какве етварне доказеото- 
ме да суте. покрајине билеу нашем посје 
ду. Ја су.чн.ам да је наша диило.чација у 
стан.у то учинити.

Г. Пашић изјављује да ће дииастија 
доћи у онасност, ако се те тежн.е не ост- 
варе. да ће народ бити очараи сјајном 
будућношћу која му се.отвара и крунни.ч 
успјссима на које рачуна. Те изјаве г. Па- 
шића изгледају нам подозрнве, а ви зна- 
те зашто. Треба ли династији ноуздаи ос- 
лон којн ће ју одржати, треба га нотра- 
жити другим иутеч. не овим.

Оно што је иретријела наша јуначка 
војска и наш несрећни нарвд,то се неда 
збриеати иотезом иера, нити сс то може 
заборавити. Што је био узрократу, ото- 
ме нема нраво да суди иикодруги до на- 
])ОД .

У тајним сједницама нребацују нам не- 
прсстано, мсни и мојим нријатсљима, и 
то, да чиуимо истрап' односно оних 
милиона, намијен.ених нотпори ербијан- 
ских избјеглица. То је иетина. Нетнна је
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да с том истрагом нсће.мо прекииути 
нрије но мој нсмо ујавиост изнијсти еве 
што се око тога одиграло, — јср паше 
јадне избјсглице убија јад и глад. Оиисс 
ста.тно жале нико нс помажс. да
.-.алу.п \1<1.1с.-^|Ц(^_.|.\ грубо избацују и..- 
вап нс бн ли их што прцје трсилн. \1и 
добро знамо да су нам Савезници дава- 
.1И евега и свачеса да поможсмо и да 
плаћа.мо своју војску и својс чиновни- 
штво. Лко јс иетинаоно. о чсму сс толи- 
ко говори. да их има и таквих који су сс 
'1Нм сиротнп.скнм избјегличким нарама 
обогати.ти. нска их свс повјсшају. Г.сз 
суда и нрссудс!

Ја и мојн нријатељи нећемо сукоба с 
браћом Црногорци.ма, ни с добрим при- 
јатсљима и савсзницима Лталијанцима! 
— Нталија иа.м јс сусјсд; пријатсл.ство 
тога благородиог народа на.ма јс иотрс- 
бпо и вал.а на.м га добро чуватп. Ако 
Црногорци нс хоће да на.м сс присаједи- 
1с. треба и.м пустити на вољу. Нска сва- 
ко чини, како му јс драго, — ма и ПО 
цијсну цијслс странке г. Пашића и н,с- 
гови.х другова, иа ма н но цијену и саме 
дипастијс !

Поиав.ља.м да са.м одсудно протпван 
свсму што сс чини протнву краљевског 
дц.ма црногорског. \ко јс да му сс суди. 
пека му с/.тп народ црногорски. Пталија, 
пак. јсстс вс.тнка сила, чијс на.м прија- 
гс.т.ство чожс бити са.мо од корнстн. \1а 
да сс г. Пашић, као пгго па.м јс познато, 
нспријатсл.ски држи прс.ма владп П галп- 
јс и влади Црнс Горе, као и прсма двору 
италијанском. и двору цриогорско.м. то 
и.сгово држан.е није за нас пн у чсмуоб- 
всзио. Прсжалосно би било, пајбратски- 
је двнјс државе доводитн у сукоб због 
носугласица међу двјсма дипастија.ма, 
црногорско.м н србијанско.м.

Ето у го.м лсжн цијела ствар. У том 
питан.у разнлази сс политика г. Пашпћа 
н н.егових партиских присталица од пс- 
литикс мојс и мојих пријатсл.а. Због те 
разлпке, Ј,а нећу никад прнсгатн уз н.п- 
хову иолитику, погрешну и кобиу.

Што рекох дапас, то ћу, устреба лп. 
поновити н нрсд лпцсм цијслога народа, 
како.црсд Пародно.м Скупштином тако п 
прсд Всликом Пародно.м Скупштином.

КАИО ЈЕ У ХРВАТСКОЈ

Ма да сс кроз Савсзничкудптампу вс!< 
доста говорн о систсму и рсжиму који јс 
Пашићева влада завсла ио југословен- 
скн.м зсмљама, нарочито у Хрватској, мп 
се ипак нијссмо доеад обзнрали на свс 
тс вијссти. Међутим, ово што сс дсшава 
у најновије доба. нс можс сс впшс прс- 
ћутати. јер то што ссчини ио Хрватској, 
то сс исто спрсма н Црној Гори...

Саопштавамо изјаву чувеног хрват- 
ског политичара Стјепана Радића. члана 
хрватског Сабора и прсдсједника ссл.ач- 
кс странке. Радић јс дапае у тавнпци. 
пз којс јс нсдавно, ризикујући свој живот' 
упугио очајап аисл Конференцији Мира 
у Паризу.

Пзјава Раднћева гласн:

«Да би сс моглосудити о иолитичкој си- 
т\ ацијиу Хрватској н да би сс донијслсод- 
лукс којс одговарају виши.м интсрсеимао- 
пштсг, искрсногп трајног .мпра, а усагла- 
спости са животниМ инТерссима хрват- 
ског народа. трсба н.мати јаеап и тачап 
ноја.ч о насил.у Србијанаца ио Хрватској. 
о пст инском карактсру Хрватске, оснази 
и развоју рспубликанског нокрета, о ја- 
чнин п оби.му хрватскс ссљачкс иароднс 
странкс. п о пајћрактичпијем н најпра- 
ведпије.ч начииу како да сс ријсши југо- 
словснско пптан.с.

Да ироговоримо најпријс. о пасил.у којс 
дапас по Хрватској врши даиашн.а срби- 
јанскавлада.

Србијанци свакако жсле да Евро- 
на и цио свијет вјђрујс да су Бугари за- 
ис-та иочиннлп звјретва над Србимау Ма- 
ћедоннји од 1915. до 1918. Мсђутим Срби 
чиие то псто по Босни и Хрватској; то 
П.ИХ0В0 бсзакон.с јс ти.м одвратније п пе- 
иојмљивије. штО Србијапци себе нздају 
за ослободпоцс свнх Југословена од ма- 
џарско- н.с.мачког јарма. Ужас овнх зло- 
чннстава. којасу у ис.ти мах п једнаогро- 
мна н о л н т п ч ка 'погрешка, састоји се \ 
ријечи: батнпа! СрбијаНска влада бијс 
батипом нарочито опс којн сс кажу рсиу- 
блпкаицнма. п који сс пс изражавају са 
довољно иоштоваи.а о србнјанском рсжи- 
,\.у који је бруталном силом паметнут Хр- 
ватској и Восин. Доказ о томс јс нрило- 
жсИо плсмо које је' својеручно ипсао Пи- 
кола Вптсз. хрватски сељак изСевсрина, 
ко.,1 Г>,<‘ловара, а потннсала га два свје-

дока. Овај доказ је тим јачн. штопамон 
показује сву душу просвијећецог демо- 
кратизма и рспублнканетва хрватског.

Приложсни чланак. под патпнсом 
«Двадссст и пст » (т. ј. удараца оати- 
ном I јсст још јачидоказжалосној иосло- 
вицп: « Внј\ мс. а не.та.ту мп пп да чла- 
чем!»

Поовом пнтан.у нема и не. може оити 
сноразхма. Остваривати « ослобођсн.е » и 
« народ.ио уј<'.ти!кен.с » батинама. тојсог- 
ЈКЈМпа већина хрватског народа одоила 
највсћом жестииом.Пад бн. несрећом, м< - 
{јународни мјеродавни <ракторнпризнали 
н одобрили та кво ујсднљсн.е,то би уХр- 
ватској изазвало општп уетанак. под де- 
визом :« Бол.с н умријети пего пастн под 
режим гори о.т турекога! » С.тучајсви да се 
и циви.тно становпиштпо бијс оатннама 
всома су учсста.тп готово у свим дјело- 
вима Хрват <'|;<‘. изузимајх ћи крајеве које 
је запосјсла италијанска војска; соози- 
р<>м па то. што батинан.с забрап.ују не 
са\к> Хрватскп крпвичнп знкопи < посс- 
бан закон од 187'2. ) н с обзиром па то. пгп/.. 
јс то всома одвратно хрватскнм оои- 
чајима. као најсрамнија п најнечовје- 
чнија казпа. цијело становниттво Хрва- 
тскс је м пП1.т.<'11.а: ако у ово вријемс кад 
па конференцији мира овлађују за- 
падпе идојс <> цивилизацији, о свјесиој 
слободи, о ираву које посвећује савјест 
цивилизовапих иарода. зарсе оида мож<' 
једап парод крји има хил.нду годишп.у за- 
падн.ачку културу. парод ко.јн и.ма шт.к)- 
миву чежљу за с.тободом. за сврјим пра- 
во.м, ј! за иезавнспим политичким живо- 
том,-—једном простом ннрсдбо.ч лншити 
свнх човјсчапских права. а да Конгрсс 
мира нс затражи одкрал.евсксолигархн- 
јс какву год копсу.ттацнју (саслушан.с) 
тог паро.та? Лко јс то могућс. опда хрва- 
тском пароду ие 1фсоетајс нншта друго 
до то, да општим устапком обрати па 
себе наа.и.у п да изазовс п]>авсдаи еуд 
великнх занадннх демократија.

У Загрсбх,
прнјестонкцн X рватске,
I 22. марта 1919

Стјепан Радић,
члан Хрватског Саоора, 

нредсједннк хрватске народне ссљачке страике.

ИЗ СТРАНЕ ШТАМПЕ
Париски часошп ВиПеИп Јез Ећга- 

п§ег8 АтЈе с1е 1а Р1’апсе од 1. апри- 
ла доноси чланак л-ра II. Шоћа. црно- 
горског мчинстра 11рнвде. под пасловом: 
!,<• Моп1сп ’’1!'го П1)гс. Пз тога члапка прс- 
водимо свршетак:

У1,нмо. за часак. у нсторију балкапскпх 
зсмал.а. Оиа ћс пас поучити што трсоз- 
чнппти да влада слога. а што чипитн да 
влада нселога. Пије ли индпвидуалнзам 
црта пашег народпог карактера? Гвака 
тежн.а за хогемонијом бпла нам ј<' унијек 
кобна. Свакн такав нокушај имаојеиеус- 
пјеха. Угн.етени се увијек сложс. т<>. сло- 
жни. ваз.та су еломили н угн.егаче и нм- 
периализам одакле је год потицао н под 
којом се год фор.мом јављао.

I (ентрализам убија ин. ш вн. ч> ализнм 
и постаје права казпа ка.т до!,с у |>уге н<>- 
обузданих елемената. Пндиректно ои 
спр.јечава наиредак и цивилизациј\. У 
иашедоба. потребпо јс да сс развија пп- 
дпвпдуалпзам јср бсзп.ега пропа.та бвака 
иницијатива. Т<> захтн.јсва хумапост. Всз 
тога бп цио лл.тски живот постао матс- 
риалистични.О дби јамопруску «културу», 
мп хоћемо цмвилнзацпју. Паш словенскн 
дух наилоп.сн јс идеализму. Ми трсба >а 
га н.егујемо. н да отклан.амо свс што би 
смстало цашој будућности. М п до6јн> зиа- 
мо значај капитализма. Жслимо да <•<■
н.им пос.тужимо прп обнови опустошсие 
31‘мл.с. а.тп нс ће.чо ла под теретом злата 
пронадају наши најбол.и животпи пптс- 
реси. Пећемо да нас нзв.јснп пчснс ком- 
бинације скрсну <• нашсга иравог пута. 
Централиза.м. који пам хоћс да наметис 
једна.застарала партија, потпомогнута 
иноетрапством. бпо би можда за пеко 
вријеме користап извјесним капиталие- 
тима. Ти каииталисти имали би јед- 
ну централистичку в.та.ту крја бп се на- 
метнула широким масама народпим. 
У часу кад <■<■ брани елобода нар<>- 
да нротиву сваког \ гн.етнвнн.а. онажа <•<■ 
па слрвснском .југу једап веома онасаи 
нокрст, иокрет ко.ји је уиерен, нн ман>е 
ни више, но прогиву слободе.

Ако иае снријечс сад. захвал.ујући ка- 
пнтату. у рукама милитаристичкпм. чи 
ћемо и онст бити угн.етани.

С.јећам с<> опе причс Толетојеве гдје је 
ријеч о еељаку који је требаообнћи велик 
нут на да постоне богат. Ссл.ак јс ишао. 
уморап. сломл.ен, н. кад је дошао до ци- 
л.а. он ни|е вишс пмао снаге. Добио је 
обећано богаство, а.ти је умро. У«« хоћемо 
да живимо. и због тога се боримо проти- 
ву новнх окова.

Куцнуоје час побједс. Фрапцуска ,јс 
добн.та сврј Ллзас и Лорен. Што ће се 
датн Цриој Гори? Живот п.тн смрт? \ко 
се Јр: жртвовала за своју браћу. за|> она 
нсма ирава наживот? Она треба слобод- 
но да располаже еврјом су.тбом. Прије 
свега треба да бу.те рестпурнрана. То < у 
јој гарантозалн Савсзпини у условима 
мира, нсто као и Белгији и Србији. \1н 
чекамо оствараи.с тог обећан.а. Мајка

. Наш уетнв
,сма гдасан.а

1 11 лажнма!
рсба да зиачн

тако II \ МО-
:а. пмамо ми
рад II слогу

у з;аједпици

отаџбипа трсба да при.чи патраг своју 
]>ас\ту дјецу. 11>спп спнови самп ће се 
спорнз\ м јети ооном што пм треоа \чп- 
ппти VСпол.пнм II унутрашн.им односима 
ц.пхове зсм.ље. Опп пма.ју сво.ј иарламспт. 
Сваки грађапип. и богатн нсиромах.п\ш 
праио гласа. Сви тн г.шсови одрсдпћс 
е\дбнн\ земл.с. Опо што \<>ћсм<>. јсстс то 
да зсмл.орндник нма исто право као 
опај који уиравл,а зсмљо-м.
иам гаранту.је то ираво. II 
м(*1)\ (Зајопстнма. парама 

« Живјела ('рбија' » п 
« Смрт 11рн<>.ј Гори!»

Пако \ својо.ј прошлостп тако 
дернпм државиич формнма. и 
доста прпмјсра за брнтски рад 
м<‘1,\ з<'мља\1а.

Црна Гора може живјетп у заједипцп 
еа Ју.кпим Словепнма.

Мп \једин,е11.с схваћамо па основује- 
днакооги. так<> да свнкп ч.шп очува св<>јс 
ираг.о 11 сгоје д\ жгостп.! 1ећем<> «ка.ј.и'ра » 

»"ип госиопп пие. пећемо рајс пн о.пнар- 
-.\иј<‘. нећ<'М<> каи.таретва пн завој< г.аче.

Пишта ие етоји па путу да Црна I <>|>а 
очува евој 1И1ДИВИД\алитст . ( лооодпа |е 
'бнла вјекови.ма. и евијет јој се дивио сло- 
бодпој'. Ирна Г<>1 а и треба п хоћедаоста-

Србија—нсто као н Црин Горц пе 
треба да сс поси \1пслнма завојевнчким. 
Свеопшти мир евјстскн. мнр нрнвсдап. 
т р<‘ба да нлада \ пашој зсм.т.п. \ паш<>| 
савјеетп. Пска би <•<• у досадншн.см паклу 
балканском |<'.1Н<>.\! зацарила орнтска сло- 
га. Знједппца ба.ткапска. елога ( .товен- 
ства. владавнпа м<'1>у браћом у мнру
............ су иам главис идеј<‘ дапае. иа
почеткх једпоуповог доба.

+
Војвода Ћуро Церовић, сип чу-

вепога војводе Повице Церовића, опјева- 
ногу «Смрти Смаил-аг<‘ Чеигића.о Умро 
је у 11 пкш ићу у 70. годпни. Бно је од ири- 
роде вео.ма разборит и интелигеитан чо 
вјек. Иовјеривапи су му разни пос.тови 

‘државнн. Бно јс неко врнјсме мнпнстар 
Финапсија. а затим. дуго го.тппа. ирсд- 
сједиик старога Великог ( уда. 1\ада је 
1902. извсдепа иозната судска рсформа 
био је, еа осталим члановпма Великог 
('уда. пебсионисап. Био јсоираин зана- 
родног посланика у Скуиштипи. која јс 
примпла \ став. — Лака му зем.т.н!

Мило Церовић. народии послапнк. 
„Јсдновремсно кад и отац му. војво.та 1.>\- 
'ро Церонић. умроје у Пикшићу. у 'Н>. г<>- 
днпи и н.егов <‘И11 Мило. пародпи посла- 
пик. Нок. \1ило свршнб јс војнс школе у 
Пталији. Служно јс као ордопапс. затнм 
ађутант П>. В. Грал.а. те каб маршал 
Лвора. Ношл.едн.их годипа одао ее био 
трговини н др',ка<> ј<‘ своју ради.у у Пи- 
кшићу. Пош.т.с.тп.их избора био је иза- 
брап за I посл; н: к I вароши Пнкшпћа.
- I јеча I му номеп.

11а путуза евоју несрећну отаџбипу, 
коју обожавашс п зн коју пшвл.аше. прс- 
мниуо је у Риму. од грипе, у најљепшем 
цпијету млндости, Радоје Турчино- 
вић. матурант. родом с Чева. — 11ао,>у- 
жан осјећан.ем правичпости. л.убавн 
према нст ипн н домовипн. биоје јсдап <>д 
оиих омдадпнаца који су устали \ обра- 
ну ча<"1 и н права пашс драге Црнс Горе. 
иа коју н.епи дотадашн.и одржавнпци» 
а дапашп.н страни иајампици. бјехузло- 
чиначки дигли руку. К<> сс ис сјећа и.е- 
говнх чланака. које је. као 1,ак српске гим- 
иазије у Г>олпс-\, писао противу Наши- 
ћевпх злочина пре.ма Црпој Горн и про- 
тнв издајиика 1’адовпћа? ..Ти биједпнцн 
из црие банде." писаше 'Гурчиновић, 
вннка т нијесу били демократе. иит и икад 
могу бити. јер нијесу ипте.тигентни. не- 
мају вол>с, пемају својег ј а . и зато су 
б,1.111 и биће слуге н приста.тице свачије, 
служили су еваком рсжнму и увијек о- 
портунистички. Увијек су биди егоисте 
и матер.ијалисте. За п.нх ннГ:ад инје пос- 
тојао ни парод ни пародпа вол.а, ии ип- 
тереси сс\1 п.иховкх днчних. Оии су уви- 
јек би.тн полтропн а никад народни бор- 
ци. Ето зато Ј|<‘ и.ихова пронаганда ту- 
беркулозна. Оин хоћс само да иреваре, 
да иодвале, да поткупе, и то. свс под 
фир.чом пародних интсреса. Они су бсз 
здрава расуђиван.а. бсз карактера; н.и- 
хова је иропаганда срамна н издаЈ|ничк;с. 
Код II.Н\ 11<‘ма 1111 т рупкс 1!СК, СНОСТИ 1111 
човјечности. А.ти нећ<‘ ;ош дуг<>!»

Црна Гора. нажалост. пијс. осим кас- 
них нз\ е.етака. пма.та нравс иителигеп- 
цнје. Било је доста л.уди крјн <•<■ тим имс- 
ном називах\. п крји с\ чак н школс 
свршили. алн то бјсху падрркн.иге. Стра- 
ховито тсшкс прилике у којпма се шко- 
ловала наша омладииа. допијела је ре,- 
зу.ттате нротивне <ши\: крје школа треба 
да допесе. 11арочито Биоград био је ко- 
бан у томдогледу: дао нам ј<- карактере 
махом деструктивнс. или.због моралпе н 
физичне изпурености. ши-ивнс. Црно- 
горска омладииа. пак. научила јс у Бсо- 
граду још н игпорисати. нрезирати и мр- 
зити свс што је нриогорско; ту мржи.у 
су нашој дјецп у Гсограду нарочнто и <• 
планом улијевали мјеродавни круговн.

Отуд. у очи.ма ге данашн.с интслегеици 
ј<‘. више вриједн и пајпростији србц! 
јаискн «ћата» нсго пајзаслужнији Ц,)„о' 
горац пз нрошлостп п садашп.остц. ца' 
бн се по тој и таквој пнтелигенцији, |10 
нскпм пашпм ђепсралима и државницц. 
ма (крјнма јс сав пацнопални ндеал бц<
\ што већо.ј илат и) морала мјерити буд,-. 
ћпост Црнс Горс, ми бисмо горко мора. 
лн запдакат и. ('|><'ћом, пмамо ми, иако 
мало. још евоје праве интелигеццц;,, 
и.ти. штојсјош важније, имнмо мисвој, 
сељнкс. н нмамо јсдан всћ сада знатац 
дио омладипе која ћс пам дати ирацу 
интелигсицију. Ссљак јс створио Ц,,|ц. 
|'<>ру: <>п је. ирви. устао у Лмерицн да ј\ 
псро.м у руци. брапп од нових јаничапа 
а данас с нушком у руци оп бранн лрЈц.,’ 
своје зсмл.е. Псто.је то учииио и вели,- 
ди<> паше омладине, — оне омладине ко- 
ју с пуга Правдс и Пстине не могоше 
скреиути нн при.јетн.а, пи шиканпрац.,. 
Н11 новац 11ашнћепих сирепа које јој пј<1 
ваху пајчаробнију «пационалиетитц-у„ 
пјесму, — не могопк' ј<‘ завеети нити ј<. 
пнтјерати дн <•<• одреЈше иајвећег му<к,. 
ппка, евојс Мајке Отаџбипо. 11е, та <>м.1а. 
дпна је остала неиоко.тпбива, —вољет, 
јс Црну Гору нада све а нреко н.сСриство 
н Југогловенство. ЗарЈје то гријех? Ј|<. 
чпн<‘ дп го исто п Далматинци. Хрнатц 
Војвођапн? Пнје лп то посве природжд 
За Црногорце нма Српство н Ј\гоел<ц 
вснст во тек опда свог узвнтепог чара 
кад га гледамо са слободпог Ловћеиа 
Кома п . 1.\-р\1П'гора. (). да невјероватне 
под.тогти проданих лицемјура кој„ сс 1|0 
стиђегте рсћи. иапиеагп ц потписати' 
«А1 н п е ћ <• \1 <> п а ш а п р а в а . м и ие ће- 
м <> п а ш е ел <> б <> д е . већ х <>ћ <■ мо да с« 
п <> к <> ра ва \1 <> (' рб и ј а п цц м а >).

Љубав нрема Отаџбнпи, п.епо право и 
п.ена чает' изнад свега! — то пишс иа 
барјаку паш<‘ омладипе. паше ираве уз- 
дапице. Тој омладпни принадаше пок. 
Радоје. који је писао: «Што је љехии« 
псго борити <■<• за своју отаџбииу? III 
јс .т.епше н узвишеиије од жртве кор- 
нриносимо сво.м пароду, ии гову добру и 
н.егову прав.\ ?...»— н стога јс он био 
вол.еп и иоштовап <>д свакога, осимоних 
паших иепријатсља и издајника који <\ 
својим братоубп.тачким радом. дотјерали 
мржи.у дотле да србијански сиснпт‘111,1; \ 
Гнм\ пнје хтио опојати .чртво тнје.то о- 
вог младог Црпогорца. Стога ми данае 
искрено, и.сжно и братски оилакујемо 
памову прсрапу смрт, која пам је преве- 
.тпк губит ак.

Еолико би се наших «ђенерала» на- 
шнх «дри;ав11ика», којимај.: Црпа Го)>а 
дада све и учиппла свс, — колицнна би 
<■<■ <>Д ТИХ 11<>.Ту-!111<'.\К'ПН Ка нлари . кој Н С< V 
п<>.Iнтнчком вртлогу отимах\ <> миние- 
тар<т:<' стблице само да би <•< у згодном 
ча<-\ могли шт'0 скупл.с продалн) морала 
стиЦет н прсд <)Т\;ен<>1ић\' н патриотизмом 
младога студепта Турчииовића. Отаџби- 
по, ови л.уди бјсху оио твоје «зло дома- 
ћ<‘,» којега се пајвнше. бојао велики тпеј 
п.ј< спнк. Д.а ис бјеше таких нзрода, не 
он се Чашићеви по.ту-бугарскн каилари 
и по.тицајци .могли, ма да само за један 
час. шпрпти и<> т.војо.ј елободној зем- 
л.и и изигравати над тобом гп.ев својих 
гсса. \1<'ђу нашпм \ ирав.т.ачима било је 
пре.мпого л.уди који слабо зна),ах\ пгго јо 
жртвн за оиште добро, —л.уди, т;ојн сва- 
ки уснјех прнписиваху ссби. а друге.м 
само неуспјсх. — л.уди б<‘з ширсг поглс- 
да. којпмасс цп<> ум огрппнчавно на «тс- 
куће п< слоге и акта» која пм је архивар 
подпосио. п који губ.каху даис у интри- 
гама и П1!1капи|)ан.\ млађих. бсз идсала. 
оез воље. 1 и л.удп су допринијели дт 
земл>\ дапас тнштн паси.ке братоуби- 
.тачке. београдеке олигархије. Турчшн - 
вић је био у колу оннх који хтједоше ее- 
лооодити з<‘мл.у од ткх слабића; бј<‘|н<‘ 
ријешси да. на животм смрт, брани чает 
I, право својс родп<‘ груде. — Ц кад че б>и 
оилотаквс чеЛик-омла. ине п <>нпх држав- 
пнка \ 1\ н.у који <‘у д|>‘.1:аву створили иед- 
браии.тн. штоби !П1М ,, .:< мља! Онаби иа.м 
иудн.та будућпоет. подигиутл па сузама, 
патн.ама страданл и жртвама, а ми. у 
часу поојсде кпо да би јој р< к.ш: 11с. ии- 
јсемо да будемо елобсдкг. в< ћ да блде- 
дсмо робови.

.1ака ти земл.а и ночивај мирпо. јупа- 
чкн сппе чсститс к\ћс Турчиновића! 
Парпз, н:< Г>.1а|п11|1Јмти. Н. М.

— 11.1 ија I 'ажнатовић јавл.а свн ма сро- 
дпнкима п ПЈШјнтс.т.имада је примнови- 
јсст И:< Нрнс Г<>|‘<‘ ,та су <:кт< бра ир. г. 
ирсмигу.ти мајка ,му Стане и брат Д) 
Мктзр ,:<>јн к: а с< <><• оетагл.а \доиину 
ец ;.|«>.< 1 еди.о ,. ј< ј.о. \ иетп \ ах захвал.у- 
јесви.чн прг,ат< д.џ.ма који < \ мУ у всли- 
кој т \ п кзјнви.ти своје са\чешћс и тијсм 
п.1‘1ов\ ге.тнку т\|\ о.такп;а.:Јн.каИМ 
зељма -

ПРИЕАТЕИ ОГЛАСИ
ЂесуБси>ои Душан В. "' ПЕОГ.аииГ

ре.-.ом «:< )||||;|И|1),;,? Гм.и.л је .«> 1917.*бп<> V III«.'’;- 
пар« кој ц <>д ј;ј а наенп за Франплсцу ц ц« ,нес- 
<-зм н,ч:. • <> н < \,у чула. На Д^н а„а < ;,.м »кла 5 
‘1’| аицу« еој. I ,:1 \ : амгалиа ако мп к<» аа н нх јави л 
и они 1« .огрп.к рцтп. кад м\ ју ,:<-> нх т,« V'”
■’ м ” "П :.Ј| о. \; 1 , (,< . . Гл-мБН.
,«1 1.-1 I ;«к Л\< АпаеошЈа \:..< >, >.«. Г. Н. Л.
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Наставак из 66. броја.)
3. Питање о заступању Црне Горе 

на КонФеренцији Мира.
Врховнн Савјет Савезпнка доиио је ово 

рјешен.е \ стваои заступаи.а црне Горе на 
Копферепцијн Мнра:

Црчу Гору 1.о заетунатиједаи чродстав чик; чпо 
оочак тичо тога како ће. тај чродотавчик бити одро- 
1,(41. то П<’ ччтан.о бити ри.јен1еио ток кад будо рао- 
вијстл.сна чодптччка ситуација то вом.т.о.

Нсто онако као што је, усл.ед србнјанских 
шприга, држан.с Велпких Сила нремацрпој 
Гори бнло г.зузетно п иеправедно у току са- 
мога рата, тако се, н на самој Конферепцпјн 
Мира према црпо.ј Горн учннно нзузстак.()д- 
ређен јој је еамо једап иредставипк, а свнјем 
другнм државама, које узеше актшшог учеш- 
1,а у рагу, без обзпра па војну снагу којом < у 
расно.тага.те, додијел.ена < у ио два представ- 
ннка. Па тај начгп, црпа Гора је уврнггена 
ме1,у опе државе које нпјесу ииигга друго учг- 
1111.111 ио пр(ч;гиуле днпломатске одш>сееа 11 >е- 
мачком. Могућс је да је то учип.ено стога, пгго 
је | цша Гора све ;крт вова.та за општу ствар, без 
даје нрсдходно себе оеггурала нкаквим уго- 
ворпма.

Усљед те одлуке Врховног Савјета, у пи- 
тан.у застуиства црпе Горе па Копферепцп- 
ји Мгра, хаос, у који је црпа Гора ба- 
чена, пе својом кривгцом, постао је још већн 
У самој ствари, нак, питаи.е о заступаи.у 
црнс Горе,је просто пјаспо.

Члаи 7. Устава кажс: Кра.1, заступа зе.м- 
. >,;/ ;/ свм.иа односи.иа са други.м држаиа.ма.

Крал. Ппкола ггје престао бити Кра.љ 
Ј|рнс Горс. Г|рпзпај'у Та све 'ЛеЛТЉс к 
< мо већ иоказали да ее у црној Горн пије ии- 
шта десило по че.му бг се могло закл.учгтг 
да је Крал. Никола престао бнтг владар цр- 
ногорски.

Дак.те, само оп и п.егова влада имају то 
враво. Онн бп га имали г у том случају, кад 
бв бв.тв \ ||]шој I орп, \* нспосредпој везз са 
пародом г Народпом ('куиштипом.

Даиаши.а влада, додуше, пијепроизпш.та 
гз Народнс Скуиштипе, јер то не бг бпло нн 
мог\ће, гошто број иародипх послапика, ко- 
јисе јануара 1916. бјеху еиаслп у иностран- 
<"1Т1о. ннје бго дово.т.ап за нотребпп кворум. 
Л.тв то пиак не смета нг у чему да је даиа- 
пш,а Влада закопита. II Крал, Велгпје, Лл- 
берт, пладао је тако, за трн годнпе, без нар- 
.тамента.

Но, ево још једаи доказ: иретноставнмо 
да су се крал. и влада вратилн у ]В)НУ ' °РУ. 11 
да је Скуиштипа расиуштепа, те да су се пз- 
борв вма.ти пзвршити баш у опом часу 
кадје требало одреднти представпика ||рне 
Горе за Кошререицпју Мгра. Оиа влада, ко- 
ја је расиустила Скупштнпу г иаредг.та пове 
изборе, још пе \;кнва повјереп.е ( кугштнне, 
гз тог простог ра.в.тога што та С куиштнна 
још пе постојп. Пита се сад: бгше лг у том 
случају кра.т, п н.егова влада, без повјсреша 
I купштипс, мог.тп одредити иред( тавпнка.
('вакако, да бг мог.тг. Ствар стоји такокскш 
са дапашп.ом Владом. Ова В.тада још нема 
иовјерен.е Ск\ гшт гпе, а-|Н Т(> НН.Р’, Л°1,а’! Да 
га пеће пн добвт г. У став црие Горе \ том 
гог.теду јасно казује, у члану 7.ж

«У случају ако јс счгурчост асмл.с у онасчости, 
а Пародча С1;учч1тича че могчс бити сазпана, Крл.т. 
н.ма чраво ,та. ча чрије.тлог -Министарског ( аи.рча, 
чр< дузмс свс чотрсбчс мјерс за очуван.с сиг\рно< I ч 
асмљс. ч овако изданс нарсдбс имаћс силу закоиску. 
Чим (■<• састннс Пародпа ('куччпина, тс и:е зстнс ча- 
рсдбе биКс јој ноднссснс....»

V осталом, \ тому <]>акгу, што дапанш.а 
Влада још пема новјерен.е скупш гппско, пе- 
ма крпвгце владине. В.тада јс у своје врнјеме 
гскала рестаурани.ју зсмл.е и повратак \ ||р- 
пу Го]>\ . Век.тп смо да су Ве.тике ( пле одло- 
з.вле тај час. ’.В’ал,еи.а достојни догаћаЈГ, ко- 
јг сеодгграше у зем.т.г, н перед у уиутрашшо- 
сти, јес\’ резултат тога Велике ( гле с\ \ 
сгаи.у, еамо акоЈЈхтједиу, за неколико д<ш.( 
отклонптитај передг рашчистити \ н\ 1р.шш.\ 
ситуацнју, тијем, што 1>е иснупитг ооек.пка 
к >ја су задале црчој Горн, т. ј. што 1>е ре- 
стаурирати земљу.

Помепутим ност\пком, нраво јјјшс 1 <>]>е, 
да б\де заступл.епа иа ИоиференциЈП Мпра, 
.је, тако рећн, уишнтеио. Ево су већ два мје- 
сеца откако је Понфсрсинија почела < вој ]>ад, 
а црногорска делегапгја још није позвана, 
мејуутијем у њој учествују заступницн чак и 
оних народа којп су само ирекннулн дипло- 
матске везе са ГБемачком.

Кр. Влада моли Коиференцију Мира да у 
ово.м иитању дадпе доказа о правичиоети 
ирема ЈЈриој 1'ори и њеном народу, који јс

имао гздршат г толпко горких искушен.а, т. ј. 
молн да јој Конфереицпја призна ираво па 
Два Ц|>ед<тавника г да пх одмах иозове да 
увму удјела Л I>'о||фср(чшијп како бн могли 
ојхшцтг г])ава н гнтереее црпе Горе

4. Неоправдан захтјев србијанске де- 
легације на КонФеренцији Мира.

' 1(>што је осуђено паснл.е којеје зваин- 
чна Србнја иочшкела, н.ена делсгацнја па 
1<ош]>е|>енцгј|| Мира уеудгла сеје иоставнтн 
захтјев: да ипјн.д у јцшој Гори илебисци- 
том цз]>азг евоју во.ку. 1<адбг се иргмго гај 
н1)иј<едлог србпјанске де.тегације, то бп зпа- 
чг.то це само одобритп цго ииз злочинстава 
иоје је званпчна Србија почннпла према 
11РН(о.ј Горг, него би то значило учшшти још 
јсди<п, онакво гсто одвратпо злочннство.

Нлебпсцнт се може врпштп само у зем- 
ка\К1 које ппјееу још гг аутономне, а ие 

У |||шој Горп која је сувереиа држава.
Устав Прне Горе тачпо предвпђа: од ко- 

га, кад и на којп начнн црногорски народ 
нма цраво да буде копсултиран т. ј. да буде 
позцаи на нзборе.

ЈЈриа Гора је незавнсна држава, псто као 
н <'цбија, Г.елгија, Грчка и т. д. Зар бг Ср- 
бшја цргсгала га то да јој Конферепцнја 
Мгра наметпе по.тебнк цпт којим бг парод у 
(’]>бцј|| гзразго своју вол.у, да ли желг мо- 
пар\иј\ г.111 републнку? Свакако да службепа 
Србцја не бг на то нргстала, јер то не до- 
иунVIа сувереиететземл.е. Зарппјета иста Ср- 
бгја, од Лусгроугарске јој добачену рука- 
внц\ цоднгла само зато, што инје могла 
допуспггп да аустрнекп чиновипци на г.еном 
че'1,-1,(Н!!г\' сиповеду нсграгу због убпства 
арцгдуке-пае.Ђеднпка?

Мада то Плада Србије пикад ие бп до- 
пустп.та, кад је у пнтан.у п.епа земл.а, опа 
ггак С1шм с]>едствпма нде за тгм да то право 
слободпог еамоопредјел.ен.а узме од осам 
мглпопа Југоеловепа. В.тада Крал.евиие црне 
Горе мге.ти да није нотребно обраћати пажп.у 
Ве.тикпх ('п.та јер опе еу то свакако и саме 
всћ сазнале на незадовол.ство које је о- 
владало земл.ама ј\гословепскнм, баш због 
те .амбппиозиостн Србије, која хоће да пм 
наме гпе свој с\ верепетет п евоју дпнастију, 
као г због тога, нгго им Србгја пе да да ело- 
бодно допесу одлуку о томс какву желе пма- 
тн форму владавину.

Одазватп ее ириједлогу србијанском о 
илебиспиту у црпо.ј Гори, зпачп.то би нсто 
ггго г уннипити н.ен суверенетет.

Према томе, В.тада ,цше Гореје увјерена 
да Конференнија ?4ира иеће поклоннти 
иажп.у том прпједлогу србијанском, по да 1,е 
с нрезреи.ем ирећн преко и.ега.

Париз, марта 1919.
Јован С. Пламенац.

Пррдсјелннн Мннигтарсклг Савјста, 
Минпстар (’ппл.нкх Иослоиа,

Заступннк Мпнпстра Ууиутраши.нх Послова

II.
УЧЕШЋЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

У СВЈЕТСКОМ РАТУ
1. Како јеи зашто је Црна Гора 

ушла у рат.
Прпје овога рата, исто као н у часу кад 

је раг ог.ташен ВНП, Црна Гора није била 
шшаквим уговором везапа пи заСрбнју, ии за 
коју другу државу. Г.и-ла је слободна да је 
могла \ овом судбоносиом рату остатг пеу- 
трална; пгго инје бго случај са Србијом и с 
Велгијом, јер оие су бпле панадиуте. Па ие 
само то, по амстриски посланик па Цетип.у, 
г. Ото. бјеше у јулу 1914. нонудио Црној 
Гори, у накпаду ако остапе иоутрална, разне 
екопомске, (Јшианеијске и териториа.тне на- 
кнаде, на ирвом иак мјссту, Скадар. () тим 
попудама аустриским бише обавгјештепи 
иреЈставншш Франпуске, Велике Врнтаппјс 
11 Русије па Цетип.у. Од првога часа Црна 
Гора се ставнла па‘страпу Аитанте. Ме1,у 
свгјем државама велгког ( авеза^ једипо Црна 
Горн пгје, 1Ш србгји 1111 Всликим Силама. по- 
став.т.ала игкакве ус.тове за своје ступан.е у рат. 
Црна Гора је, мећутвм, у том часу мог.та себп 
оепгурати ег.ој\ будућпост. иод иајбол.им усло- 
впма’. само да се' је предходно погађала 
са Савезнг.цима. Савезници су врло добро, 
зпалп колг.ко врнјсде нзванредне услуге које 
бн Црна Гора бп.та у стан.у учшшти Савезу; 
оне пеоцјеи.пве услуге, којг.ма ће сс корн- 
стити сЈ)бијанска војска нарочито концем 
1914.,, затим ирнлпком свога несрећног по-

влачења 1915.
Да видимо, како се Црна Гора држала у 

току овог рата.
Вратпћемо ее на иочетак, т.ј. па иознати 

ултиматум Лустрнје Србнји.
Чим је Н.Пашнћ, предсједпнкВладс, оба- 

вијештеи бно о ултиматуму, ои га је одмах 
саопштио црногорској Владн. То бјеше јула 
1914.

Три сата послије тога, г. Нашићу је сти- 
гао овај одговор црногорске Владе:

Тсшко је олговорити, какав одговор да се да А- 
устроусарској. Нашс јс мишљсњс да усвс.му вал.а ио- 
слушати савјсте Русијс. V сваком с.тучају. Црка Гора 
ћс. даиас као и вазда, дијслити саСрбијом и добро и 
з.к). Наша судбина и наша јс.

Истога даиа, г. Папшћ је телеграфскн 
упитао црногорску Владу:

Можс ли Србија, у случају сукоба са Лустроугар- 
ском. рачунати иа братску и неограничену по.моћ 
Црпс Горс?

Истог дапа, г. Пашићу је па то питан.о 
стигао одговор:

Србија можс рачунати на братску и нсограпичсну 
помоћ Црне Горс, како \ овом, но српски народ кри- 
тичном часу, тако и у сваком другом.

Сјутра дап, Престолопасл.едипк Србије 
Ллексаидар, захвалго је свом дједи, Краљу 
Пиколи, па и.егову држап.у н па безусловпој 
помоћп коју су, оп н Црна Гора, понудили 
Србиј I I.

У телеграму, којим јеПрестолонасљеднику 
одговорио, Краљ Никола поручује, између 
осталога:

Моји Црногорци су вс,1. на граници, снрсмни 
ГинуГ« 11А бранику ЗајСДИИЧиС И скс.тс ствари.

Очевгдпа је ствар да се Црна Гора при- 
дружгла Србији од самога 24. јула 1914. т. ј. 
још прије по је могла знати, дали ће Русија, 
Француска г Велика Брнтанпја ућп у рат. 11е- 
иобитна је чии.еница да је Црна Гора, дјела- 
јућп овако пз числе љубави ирема Србнји, 
гошла путем веома оиаспимпо свој оистаиак. 
Црна Гора је зваиично објавилс рат Аустро- 
угаЈккој 8. августа 1914. а послнје пеколико 
дана Н.емачкој. Тако исто је и пдуће годнне, 
15. октобра 1915., црногорска Влада прско ср- 
бијаиског иосланика у Со({шјп, објавила рат 
Вугарској, н овчм ријечма тај свој ноступак
образложнла:

Црногорска Влада овај подли наиад Г.угарске 
на Србију сматра исто као да јс унерсн и на Црну 
Гору.

Ставивши тако нарасположен.есве иггосу 
парод и земља (>илп у стан.у датн за зајед- 
ппчку ствар, цриогорска Влада ие самошто је 
пропустилаоснгурати будућностземље, него се 
ннје снабдјела пи најирсчим нотрсбама за рат, 
нити јс од Савезппка тражила неоиходно јој 
потребну иомоћ за исхрану н за ратин мате- 
рнал. То је ваљда п био један од узрока због 
кога је Црна Гора блпа напуштена сама себн 
за вријеме ратован.а у 1914. н 1915.

За то вријеме, Србији су оставл.ене сло- 
бодие руке да плете интриге које .још ни да- 
иас ппјесу престале, а којнма је бпо циљ да 
збрнше Цриу Гору са мане Валкана. Зар да 
овако нееебичаи акт самопожртвовности 
доведс Црну Гору, акоиедо п.еис проиасти, а 
опо до овог тешког стан.а у коме се данас 
палази! Да је Црна Гора имала ман.е повје- 
рења у опога, ради кога је ушла у рат, и да 
је својс ираво обезбиједила уговорима, сва- 
како да и.ено етап.е пе би било овакво, ка- 
кво је..

2. Што је Црна Гора у овом рату 
учинила за општу ствар Савезника.

Црна Гора је мобнлпзоваласве своје људе 
од оеампаесте до шездесет треће године, што 
чпнп 47.000 војника, од којих 43.000 бораца. 
(Сагласпо старим обичајима, Мислнманн пије- 
еу обвезанн вршити војпу службу.) Да бн се 
сп]>ове.1О једниство команде, нрногорска Вла- 
да је искала од владе Врал.а Петра да јој од- 
реди извјестап број официра којп бп сачи- 
њавалн главну комаиду приогорске војске. 
Натај иачпн су црногорску Врховну Команду 
сачпњавалн искл.учпво србијански огјшцири.
11а челу им је био, и то, тачпо од августа 1914. 
до јуна 1915., србијаиски ђенерал Вожа Јан- 
ковнћ, као шеф ћенералног штаба. Послп- 
је га је зампјенпо србнјапскн ђепералштабпи 
пуковпик Иета]) Пешнћ, данас ђенерал у ср- 
бнјаиској војсци.

Прногорска је војска чнипла, дакле, са- 
ставан дпо србијанске војске, т. ј. и.ено лп- 
јево крвло. Кретање црногорске војске вр- 
шено јс свагда нрема ипструкцијама срби- 
јанског ђенералног штаба, који јс своја на»



Страпа 4. ГЛЛС ЦРИОГОРЦЛ г.рој «7.

ређења издавао србнјапскнм официрнма који 
сачињаваху цриогорску Врховну Боманду. 
Под тпм околностима црногорска је војска 
учествовала у свима онерацијама србијанске 
војске, од августа 1914. досеитембра 1915.

Офаизиву па Сарајево нредузеоје 1914. 
одред којп, већнм днјелом, сачињаваху^ чете 
црногорске. Осим гога, свп успјесп србијап- 
ске војскс у том вре.мепу, иодједнако ирипа- 
дају н црногорској војсцп. Без судјелооања 
црногорске војске, отпор Срдије дио ди не- 
могуК. Србија би, без црногорске војске, још
1914. бпла заузета од аустроугарске војске. 
Кво доказ.

Зна се да је аустроугарска војска, под 
ко.мандо.м ђенерала Поћорека, у јесен -1914. 
предузела ону велнку офанзнву противу Ср- 
бије. Биоград и велпкн дно Србије бшпе тад 
заузетл. Србијапци морадоше устукпутп пред 
бројно надмоћннјпм пспрнјате.љем. N истом 
јЈрс.Мепу црногорска војскаборнласе несамо па 
својим границама, него п у Вбсни, па шта- 
више н на земл.ншту Србнје. Црногорска 
је војска стојала пред пајман.е два пенрија- 
тељска војна корпуса. Зна се да се повлаче- 
н.е Србнјаиаца убрзо нретворнло у побједну 
контра-офанзнву н, зати.м, у потпун иораз 
аустроугарске војске. А сад да ноближе испп- 
тамо узроке тог нзнеиадпог обрта.

'Греба, ирнје свега, имати па умХ ово:за 
своје усијехе у иочетку т. ј. за заузеће Био- 
града п велпког дијела Србије, аустроугар- 
ска војска нма да захвалн са.чо својој бројној 
надмоћиости. У нсто то вријеме 1’усп се 
иобједоносно појавише на Бариатима, те 
је због тога аустроугарска команда од о- 
них својпх кориуса, којп војеваху у Србијн, 
одвела два корпуса и упутила их на Царпате. 
Усљед тога је на србијанском војпшту војна 
снагабнлабројно нзједначенаи тако је сриска 
побједа бпла омогућена. Реклп смо већ, да су 
протнв Црногораца стојала пајман.е два 
аустрпска корнуса. Јасна је дакле ствар: 
да Црна Гора, као савезник Србије, није учествовала 
у рату, не би 1914. у опште ни било србијанске по- 
бједе над аустроугарском војском. Да Црна Гора ни- 
је учествовалау рату, Аустрија не би морала из Ср- 
бије шиљати два своја корпуса на Карпате, и због то- 
га изгубити битку у Србији, јер би јој била на распо- 
ложељу, да на Карпате потље, сва она војска тто 
бјеше према Црној Гори и њеној војсци (најмаше два 
корлуса).

Доказ, да су запста бар два корпуса бнла 
иротнву Црногораца, мп смо узелп из једног 
службеиог акта србијанског. Апрнла 1915., 
у својој дневној наредби, упућеној црпогор- 
ским командантима, србијански ђенерал Г>о- 
жо Јанковић говори о пенрпјатељској војсци, 
о иозицијама јој и бројном стап.у; оп вели, 
да цјелокуиаи број непријатеља према Црној 
Горп пзпоси 63.000 војиика.У нстој паредби, 1,е- 
перал велн да мује тако саопштено од стране 
србнјанског ђенералног пггаба. Ие треба, ме- 
ђутнм, пнкако губнти из вида да је у то врп- 
јеме на србијанско-црпогорском фронту вла- 
дало затишје, н да се аустроугарска војска у 
Галицији налазила у веома тешком стап.у. II 
према томе, лако је оцијенитн колпки је био 
број аустроугарских војиика који се у поче- 
тку рата, у јесен 1914. палажаху па пашем 
фронту, а тако исто и у врнјеме офапзнве.

Међутим, иарочито у јесен и копцем
1915. Црна Гора јеигралазначајну улогу.Зна 
се да су, почетком октобра те годнпе, Србију 
напалн на главном фропту Аустро-Нијемци, 
иод Макензеновом командом, а с леђа Буга- 
рп. 'Гад је ситуација бпла најкритпчнија. 
Ево како тс часове описује ратпп допп- 
синк Фери Пнзанн који је пратно србијанску 
војску (Рет Рјваш, Бе с/саше 8еЦ)е РагГз
1916. ра#е 104.):

Међу свијема Балканцима, једино су се Црно- 
горци одазвали покличу своје браће из Србије....

Стање изглсдашс очајно. 11 најсрчанији би се по- 
колебали. Само Црногорци кликнуше: «Ево н'ас!»

Црногорци су, с нравом, могли реЈ.и: «Ми смо 
без шлјс ишта. Аустрискс лађе нам блокирају обалу. 
Нсмамо пи хљсба, пн фишека, ни одијсла. Принуђс- 
нн смо да војпикс одијевамо у старо одијело ватро- 
гасаца, што нам их јс даровала Француска. Нсма пас 
до нсколико хиљада. Што ва.м можсмо мп помоКн?» 
Умјесто да су тако говорили, Црногорци су иотсклн у 
иомоћ. Псторија 1>е имати о томс да води рачуна.

Као што смо вндјелн, Србија је, због па- 
снвностн балканскнх царода, остала потнупо 
усамљеиа.

Међутим Аустро-нијемци јој припремаху 
проиастстраховитнју но ону од 1915. Макензе- 
нов плап бјеше да од сваке страпе одсијече 
србијанску војску па да ју заробп. Бугари су 
пмали пробпти источни фронт у Максдоппјп, 
код Белеса нСкоиља, ипродријетп до Прнзре- 
на; Аустријаицп су имали иробнтн фронт па 
занаду, т. ј. фронт црпогорски.

Бугарн су свој задатак извршплп: ироби- 
лн су србијански фропт, узели Белес, Ско- 
иље н 'Јстово, и тијем иресјекли одступннцу
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србијанској војсци иреко Маћедоиијс. Још је 
самлтребало да су п Аустрнјапцп постигли та- 
кав успјех па фропту црггогорском; иа оп Ма- 
кепзепов план бпо потпупоуснио. Ца јецрпо- 
горскн фронт бпо нробијеп, цјелокупа србн- 
јанска војска бпла бп — роб п гроб.

V том цпл.у предузео је пепрпјател. офапзи- 
ву на цпјелом црпогорском фронту. Ба скоро 
три мјесеца су Црногорци пмалн крваце борбе 
са Аустрпјанцпма, п одржалп свој фроггг 
да не буде пробнј.еп. Службенн пзвјештаји 
говоре отом рјечнтије посвако друго тумаче- 
п.е, а те пзвјештајесу писали србпјапскп О(Ј)И- 
цирп у Врховној Бомандп. (Те нзвјенггаје, ма- 
да иијесу иотпупп, саопшта^амо у додатку 
првом, којп слпједи овом мемораидуму.

Па тај пачпн обезбијеђепа је срОпјапској 
војсци одступинца преко Црне Горе. Сл.едећп 
телеграм показује од каквог је огромиог зпа- 
чаја бпла ова црногорска акцпја за спас 
србијанске војске. Гај телеграм је, по- 
вембра 1915., генералпсим србијанске вој- 
ске, војвода Цутник, прско србпјапског ге- 
перала Мешнћа, упутио црногорско.м геиера- 
лу Јанку Букотнћу, н оп гласп овако: «Ј- 
спијете ли <)а зауставите ненријате.аско 
иродиран.е, Црна Гора је одужила ду: Срп- 
ству ».

'Го. дјело црпогорска војска је и нзвела! 
то је дјело још величанственпје кад се узму 
у обзпр пзвапредпо тешке околности у којп- 
ма се палазпо народ п војска Црне Горе, без 
мупицнје, без храпе, без однјела.

Бал.а иматп па уму, да се паша малепа 
војска борила па фропту од 300 километара, 
од којих 90 иа србијапском земл.пшту.

Црпа је Гора и.мала губитака у овом рату:
11.000 мртвпх (погинулпх у борбепој лпннјп п 
умрлпх у заточси.у) п 8.500 раљеппка.

Бад се сви тп догађајп.узму у ппаЈведну 
оцјепу, излазн то, да већи дио сропјапске 
војске пма једпно цриогорској војсцп захва- 
лпти свој спас и свој опстапак послије ката- 
сгрофе од 1915.

3. Што су Савезнициучинили за Црну 
Гору године 1914. и 1915.

'Гоком 1914. и 1915. годпие, црпогорска 
војска бјеше лпшена свега што је иотребпо 
ВОЈ.СЦП којој нредстојпдуга борба.Црногорски 
војник иије имао пи одјела, нп обуће, пп 
храпе. У самом пароду стаи.е је бпло такво 
нсто. Цриа Гора је, у стварп, снромашпа 
земл.а која се својпм иропзводима пе може 
храпптп дужс од шест мјесеца, све пак оста- 
ло мора увозитн са сграпе. За вријеме рата 
Црпа Гора је имала да сс брнпе п за исхрану 
40.000 пзбјеглпца нз Босие и Херцеговнпе. 
'Гај број чшш десетинх становпиштва’Црне 
Горе. 'Геже јс бнло Црној Гори то пнтаи.е, 
по Фрапцуској плп Пталнји пптап.с о ис- 
храпн четирн мплнона душа. Сд августа 
I!)Г<. до јануара Ј'.)1П. Цриа Гора је иримила 
од Саоезника тона ралноврсног матери- 
ала за војску и народ: Орашна, кукуруза, о- 
рнза, есенце, одијела, одуИе п т. д. Међутпм, 
за толпки размак времеиа, требало је 15.000 
тоиа само брашпа војсцн за хљеб.

За све врнјеме рата, црногорски војппци 
пнјесу добијали потпуно војпичко однјело. 
Само су рекрутп добплн однјело које је по- 
слаио из Париза, из ватрогасппх магазнпа. 
Али пн то однје.то ппје бнло потпупо, јер пе- 
ко примаше само капут, пско само папталопе, 
а пеко само кошуљу. Раздијељеио је 9000 
огртача иа 47.000 војника, т. ј. иа петорпцу 
или шесторнцу по огртач, да се шнм огрћу 
по реду.

Све скупа, цијела иомоГ< Савезиика Цркој 
Гори, за све вријеме од августа /.0/4. до јану- 
ара 1!)И>., дјеху 9000 тона намирница.

Пстнпа је да су, осим тога, Савезницн 
давалп фипанснску помоћ која се састојала 
у том што, је свакн војинк добпјао ио један 
франак н 50 саптима дпевно. 'Га је помоћ изда- 
вапа Србпји а Србнјајује исплаћивалау дина- 
рима, чија се је врпједпост днзала н падала 
између 120 п 140 дипара за 100 (Ј)ранцуских 
фраиака. Блада Србпје инје пнкад хтјела 
изјаснитп се откуд и од кога долазн та суб- 
венција. Пзгледа да јс опа, још у самом по- 
четку овог рата, уиапријед прнмп.та крупну 
своту повца за рачун обадвије државе, без да 
је претходно о том обавнјестила црногорску 
владу. Блада Србије ппкад није тачно одре- 
дпла дио тога дуга који пма прппасти пашој 
државп. Паноменутн јс птом.да трн потоша 
иолумјесечна оброка нпјесу уоппгге нн испла- 
ћепа.

Газумл.нво је да је под оваквим околпо- 
стпма матерпалпо стаље Црпогорске војске 
бпло веома тешко.'Госташе је иостало песио- 
шљпво у повембру п децембру 1915. кад је па 
Црну Гору па.то још око 130.000 србијанских 
војппка п избјеглица.
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Све је реквнрнраио за шнх, све до потц- 
шег залогаја х.веба. Иоказаћемо, према слу- 
жбенпм пзвјештајима једног одреда паше 
јске (в. додатак другп), какво је гпда би.ц, 
сташе пашпх војппка.

Мсђутим, пестајаше мупнцпје, псто ка,, ц 
одијела и хране.

V свему, Црна Гора је, у почетку рата. 
имала 47.000 војника бораца п небораца, но- 
дпјел.еиих у иет дивнзпја, 60 тоиова свих ка- 
лпбара, од којнх само 10 модерппх, и 42 ми- 
траљбза система Максим.

Цјешадпја бјетпс иаоружапа са 32.000 цу- 
шака репетпркп (Московкп), којпма се служц 
туска војска, 8.000 Маузеркп, заилијешеппх у 
>а.ткапском рату, и 9.000 старих пушака 

са једпп.м метком п црппм барутом. Свс то 
оружје бпло је већ употреб.т.авапо п било је 
веома оштећено у два иретходна балканска 
рата,

Иаоружаше прпогорске војске нпје се, та- 
ко рећн, пп у че.му измпјеппло у току цвје- 
лога овог рата; једина принова састојаше се 
у пеколпко батерија старога система (. 1,е- 
бапжовп гоиовп), које је Србија послала, и 36 
мптрал.еза, купљеии.х у Фрапцуској. Мнгере- 
сно је папомепутп да бп цриогорска војска, 
саразмјсрно према осталпм во.јскама у овом 
рату, требала имати 186 топова, ( оспм тешке 
артшљерије) п око 350 митра.љеза.

Дужина црпогорског фропта бп.та је око 
325 километара.

Оружаше пнје никад бпло задово.љавајуће; 
у часу, пак, кад је Аустрпја започе.та паиад 
па Ловћеп, паше оружап.е је, пред огромнош- 
ћу шепнх средстава, постало безпача ј но! 8. 
јапуара 1916., па дап кад је пзвршеп јуриш иа 
Ловћеи, ту позицпју .је, у ствари, „брашкт 
21 топ, од којнх само 4 бијаху модерпа. Ла 
те топове иије било више по 1562 шрапиела, 
тамап доста за паљбу. од пеколико мииута. 
Ово су паводп пз службепнх и.звјештаја који- 
ма не могу протнврјсчити србијанскн офици- 
ри, члапови нашс Брховне Бомапде. Аустри- 
јЛпцп пак.... они удараху па Ловћеп са 400 
модерних топова. Да паведемо, текузгред, ри- 
јечп г. Клемансоа, објав.вене јаиуара 1916. у 
шегову лпсту ГЛотте ЕпсГаЈпе, у члапку под 
патписом вЈединство акцијеж

Цовпен, наоружан предисторијском ин- 
тил.ерпјом, мпрно је чекао да ко дође и да 
узме.

У осталом, ми Французи, који смо тако 
иуни милоср/ја нрема Срдијанцима, тто смо 
учинили за Црногорце?...

4. Зашто су и на који су начин Савез- 
ници напустилн Црну Гору у то вријеме.

Црпогорска влада је иепрекидпо гражил.т 
од ('авезпнка иомоћп у жпвотпнм пампрпп- 
цама и у ратпом материјалу. 11аг»ешћем>) пс- 
колпко прпмјера:

Ссптембра 1914. бјеше фрапцуска Бл.тда 
послала па Ловћен јсдан артп.љерпекн одрсд 
са двнје батерије, да бомбардују которска 
утврђеша. Гп топови бјеху старог система 
(.још од 1372. годипе) и п.пхово дјејство оста 
безуспјешно; послије два мјесеца, тај одредсс 
повратио у Француску.

Црногорска Бладајеиочетком 1915., иреко 
свога делегата, иопово иастојала код фран- 
цуске Б.таде да Ловћеп буде наоружан. Окго- 
бра 1915., када су Србију' напале* Аустрија п 
Бугарска, Савезпици се обратпше Црној Горн 
с пнташем: «како ће се Црпа Гора ,(ржатв?„ 
на што је Блада одговорнла: «Борнћемо се до 
потошега, алн вас молнмо да пам пошљетс 
памнрппца, одјела за војску п оружја, н да 
нам пош.љете једпу дивизнју у номоћв.

Цриогорскн делегат у Италијн извпје- 
стио је тада Бладу да ћеСавезннци слати хра- 
пе Црној Горп. Бра.љ је одмах унутно пароду 
п војсци прокламацију н саопштио нм добру 
внјсст и обећаше ('авезнпка. 'Гој проклама- 
цнјп је, у псти мах, био цп.љ да појача ду:. у 
војсци п у пароду. Алп чим сс опазило, да сс 
нн једпо од тих обећаша ие иснушава, дух је 
још већма малаксао. II сам углед Бра.љев' пе- 
чео је да с.табн. (Прокламацију кра.љевм са - 
штавамо у додатку трећем).

Брај свнх својпх обећаша црногорске.ч 
делегату, Савезницн ппјесу ништа учпкг.з: 
да номогну Црној Горн. Господпп Хари Ламб. 
иредсједппк енглеског друштва ВгИшћ А(1- 
паБс Мшмоп, којн је бпо дошао у Црпу Гору 
рад псхрапе србнјанске војске, пзјавпбје ие- 
вембра 1915. да му је пемогуће даватп ис- 
храпу ЦЈШогорској вој.сцн, јер нема никакпа 
паређеша за то.

Иаставнће ге у ндукем броју

............... .....- -- ■■ ■ — ------ ------ - »
Хтрпшепе топ1еи6$гте. КешПу-в-Вете, В(1. Ји Ска1еаи.б9 •


